
 

1 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – SPRESIANO 
Via Ugo Foscolo, 4 – 31027 Spresiano (TV) - Tel: 0422-725223  

Cod.Fisc: 80027900267 –  C.M.: TVIC 838006 
e-mail: segreteria@icspresiano.it – tvic838006@istruzione.it  

posta certificata: tvic838006@pec.istruzione.it  
 
Prot. (si veda segnatura in alto) 

 
Spresiano, 15 aprile 2021 

 
         All’albo e Agli atti 

 
OGGETTO: determina a contrarre avviso selezione interna per l'affidamento di incarichi per attività 
di formazione del personale scolastico 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione ammi-
nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO  il comma 124 della legge 107/2015: “Nell’ambito degli adempimenti connessi alla funzione docente, 
la formazione in servizio dei docenti di ruolo è obbligatoria, permanente e strutturale. Le attività di forma-
zione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche in coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta For-
mativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento delle istituzioni scolastiche previsti dal regolamen-
to di cui al DPR 28 marzo 2013, n. 80, sulla base delle priorità nazionali indicate nel Piano nazionale di for-
mazione, adottato ogni tre anni con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, sentite 
le OO. SS. rappresentative di categoria”;  
VISTO il comma 125 della legge 107/2015: “Per l’attuazione del Piano nazionale di formazione e per la rea-
lizzazione delle attività formative di cui ai commi da 121 a 124 è autorizzata la spesa di euro 40 milioni an-
nui a decorrere dall’anno 2016”;  
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del Piano per la formazione dei do-
centi 2016-2019; 
VISTA  la Nota MIUR prot. n. 49062 del 28/11/2019 “Formazione docenti in servizio a.s. 2019/2020. Asse-
gnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative”;  
Visto la nota D.G.P.E.R. n.51647 del 27/12/2019 ripartizione fondi “formazione docenti” a.s. 2019/2020;  
Visto il C.C.N.I. del 19.11.2019 art.4 “Monitoraggio e verifica” delle attività realizzate dalle scuole Polo e 
dalle singole Istituzioni scolastiche;  
Visto la nota DGPER n. 2801 del 10/02/2020 che detta indicazioni sulla modalità di rendicontazione delle 
risorse erogate al Ministero dell’Istruzione e assegnate alle singole scuole da parte della scuola polo; 
Visto la nota prot. 1923 del 3/04/2020 dell’Istituto tecnico statale Mazzotti di Treviso, Scuola polo Ambito 
Veneto 014, che disponeva l’accreditamento di euro 968,00 (novecentosessantotto/00) pari al 50% della quo-
ta assegnata all’ I.C. di Spresiano per la formazione del personale docente a.s. 2019/2020; 
Visto la nota Miur prot. 2604 del 22/07/2020 “Proroga rendicontazione piano nazionale formazione docenti 
a.s. 2019/2020”; 
VISTO  l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio di Istituto il  
23/12/2020; 
VISTO  il Piano di Formazione dell’Istituto;  
VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto in data 18/11/2020; 
RITENUTO  di procedere in via d’urgenza in merito attraverso un avviso pubblico da inserire all’albo 
pretorio di questa scuola; 
 

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI

TVIC838006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003827 - 15/04/2021 - C12 - Corsi di formazione - U



 

2 

 
DETERMINA  

- di procedere, per le ragioni esposte in premessa, alla pubblicazione di un avviso interno per la 
procedura di selezione docenti esperti, in servizio presso questo Istituto, per i seguenti corsi: 

 

1 Non solo G-Workspace e Classroom - corso avanzato di Didattica Digitale 
Il Corso guiderà i docenti attraverso un percorso pratico sulla piattaforma G-Workspace (ex GSui-
te), con l’uso di Google Classroom e di altri programmi 
20 h di cui 12h di docenza e 8 h di attività di studio, ricerca, produzione e restituzione on line 
Per n. 25 docenti dell’IC di Spresiano 

2 Dalla Comunicazione Empatica all’Educazione Civica” 
Percorso formativo per docenti in tre incontri che prevede due percorsi, strettamente intrecciati e re-
ciprocamente funzionali tra loro: uno sulla Comunicazione Empatica ed uno sull’Educazione Civi-
ca.  
12 h di cui 9h di docenza e 3h di attività di studio, ricerca, produzione e restituzione on line 
Per n. 25 docenti dell’IC di Spresiano 

 
 
 
- di prenotare a tal fine la somma di € 1.249,54 (milleduecentoquarantanove/54) corrispondenti a n. 

21 ore di docenza al costo di € 41,32 ciascuna e n. 11 ore di attività di studio/ricerca al costo di € 
25,82 ciascuna più oneri a carico dello stato 8,5% irap. 

- di disporre che l’affidamento degli incarichi avverrà previa valutazione dei requisiti richiesti da 
parte del Dirigente scolastico 

- di disporre che la somma sarà erogata al termine della prestazione prevista a seguito di presenta-
zione della relazione finale e della dichiarazione con la calendarizzazione delle attività svolte; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del dlgs 50/2016 e 
dell’art. 5 della l. 241/90, il dirigente scolastico pro tempore prof.ssa Daniela Bilgini; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo e sul sito web dell’Istituto 
Comprensivo. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Reggente 
Prof.ssa Daniela Bilgini (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
E sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI

TVIC838006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003827 - 15/04/2021 - C12 - Corsi di formazione - U


		2021-04-15T15:40:41+0200
	BILGINI DANIELA




